
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,012 49,012 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,693 30,693 0

3.기본적 교육활동 59,341 52,901 6,440

1.교과 활동 50,313 43,873 6,440

1.교과활동지원 6,140 5,600 540

3.[초]복식수업수당(본교) 360 0 360

1.운영수당 360 0 360
(성립전)복식수업수당(본교) : 360,000원

*1교 =
360,000

4.[초]복식수업수당(분교) 180 0 180

1.운영수당 180 0 180
(성립전)복식수업수당(분) : 180,000원*1

교 =
180,000

2.과학 교과활동 2,660 2,200 460

1.[초]교과운영 2,300 2,200 100

1.교육운영비 800 700 100
(성립전)과학발명품지원금 : 100,000원*1

교 =
100,000

2.[초]과학전람회작품지원금(분교) 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전)과학전람회작품지원금(분교) : 

120,000원*1회 =
120,000

3.[초]과학전람회작품지원금(본교) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전)과학전람회작품지원금(본교) : 

240,000원*1회 =
240,000

3.체육 교과활동 7,000 3,000 4,000

1.[초]교과운영 6,100 3,000 3,100

1.교육운영비 2,100 1,000 1,100
(성립전)스포츠클럽운영비지원 : 600,000

원*1교 =
600,000

(성립전)스포츠클럽운영비지원 : 500,000

원*1교 =
500,000

2.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.[초]스포츠클럽운영비(분교) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)스포츠클럽운영비지원(분교) : 

500,000원*1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽운영비지원(분교) : 

400,000원*1교 =
400,000

5.외국어 교과활동 1,940 500 1,440

1.[초]교과운영 1,940 500 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)화상영어지원수당 : 1,440,000원

*1회 =
1,440,000

4.선택적 교육활동 61,095 49,388 11,707
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1.방과후학교 운영 53,195 41,688 11,507

1.방과후학교운영 35,270 28,070 7,200

1.[초]교과프로그램 33,470 28,070 5,400

1.운영수당 33,470 28,070 5,400
(성립전)방과후학교운영지원(본) : 

3,240,000원*1교 =
3,240,000

(성립전)방과후학교운영지원(본) : 

2,160,000원*1교 =
2,160,000

2.[초]방과후학교운영비지원(분교) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)방과후학교운영비지원(분교) : 

1,080,000원*1교 =
1,080,000

(성립전)방과후학교운영비지원(분교) : 

720,000원*1교 =
720,000

2.돌봄교실운영 17,925 13,618 4,307

2.[초]돌봄전담사운영 8,925 4,618 4,307

1.무기계약직원인건비 8,925 4,618 4,307
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 4,307,000원

*1명 =
4,307,000

2.독서활동 3,400 3,200 200

1.독서활동운영 3,400 3,200 200

3.[초]독서동아리지원금 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)독서동아리지원금 : 200,000원*1

교 =
200,000

5.교육활동 지원 9,780 8,780 1,000

3.학습지원실 운영 5,500 4,500 1,000

1.정보화실운영 5,500 4,500 1,000

1.[초]학교정보화지원 5,500 4,500 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000
정보화실소모품구입(본) : 700,000원*1회 

=
700,000

정보화실소모품구입(분) : 300,000원*1회 

=
300,000

6.학교 일반운영 131,059 129,829 1,230

1.학교기관 운영 19,550 25,696 -6,146

2.병설유치원기본운영 0 6,146 -6,146

1.[초]유치원운영 0 6,146 -6,146

1.교육운영비 0 6,146 -6,146 유치원교육운영비 : -6,146,000원*1회 = -6,146,000

2.시설 장비 유지 108,109 100,733 7,376

1.학교시설장비유지 108,109 100,733 7,376
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1.[초]공공요금및제세공과금 26,160 24,960 1,200

1.전기요금 10,000 9,000 1,000 전기요금(본) : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.기타공공요금 15,440 15,240 200
전기안전점검수수료(본) : 200,000원*1교 

=
200,000

2.[초]시설일반관리 50,538 44,762 5,776

1.무기계약직원인건비 35,033 34,473 560 청소원인건비 : 560,000원*1명 = 560,000

2.일반수용비 7,239 7,189 50 어린이놀이시설운영(본) : 20,000원*1회 = 20,000

어린이놀이시설운영(분) : 30,000원*1회 = 30,000

3.교직원복지비 900 600 300 피복비(본교) : 100,000원*2명 = 200,000

피복비(분교) : 100,000원*1명 = 100,000

4.비품구입비 7,366 2,500 4,866 비품구입 : 366,000원*1회 = 366,000

(성립전)특별교실운영비지원 : 4,500,000

원*1교 =
4,500,000

3.[초]당직관리 18,524 18,124 400

1.운영수당 11,600 11,200 400 일숙직수당 : 100,000원*4회 = 400,000

7.학교시설 확충 11,300 9,000 2,300

1.시설확충 및 개선 11,300 9,000 2,300

1.시설확충및개선 11,300 9,000 2,300

1.[초]대수선공사 11,300 9,000 2,300

1.시설비 11,300 9,000 2,300
학교주변환경개선사업비(본) : 2,300,000

원*1회 =
2,300,000

세출합계 352,280 329,603 22,677
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